МИНИСТЕРУЛ 	ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ	АЛ РЕПУБЛИЧИЙ	МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ				МIНIСТЕРCТВО ЕКОНОМIЧНОГО РОЗВИТКУ	ПРИДНIСТРОВСЬКОI	МОЛДАВСЬКОI РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

_____________________					                                    № _______________
г. Тирасполь

[bookmark: _Hlk99358574]О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 334 «Об утверждении Правил электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики»
(регистрационный № 5856 от 23 декабря 2011 года) (САЗ 11-51)
[bookmark: _GoBack]В соответствии с Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-03), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 334 «Об утверждении Правил электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5856 от 23 декабря 2011 года) (САЗ 11-51) с изменениями, внесенными Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2012 года № 3 (регистрационный № 5966 от 6 апреля 2012 года) (САЗ 12-15), Приказом Министерства регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2015 года № 153 (регистрационный № 7127 от 28 мая 2015 года) (САЗ 15-22), приказами Министерства регионального развития Приднестровской Молдавской Республики от 16 августа 2016 года № 623 (регистрационный № 7577 от 16 сентября 2016 года) (САЗ 16-37), от 25 октября 2016 года № 762 (регистрационный № 7720 от 17 января 2017 года) (САЗ 17-4), приказами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 27 марта 2019 года № 279 (регистрационный № 8886 от 6 июня 2019 года) (САЗ 19-21), от 29 октября 2019 года № 915 (регистрационный № 9198 от 5 декабря 2019 года) (САЗ 19-47), от 2 марта 2020 года № 172 (регистрационный № 9426 от 24 марта 2020 года) (САЗ 20-13), от 15 июня 2020 года № 436 (регистрационный № 9572 от 26 июня 2020 года) (САЗ 20-26), от 3 августа 2020 года № 590 (регистрационный № 9768 от 27 октября 2020 года) (САЗ 20-44), от 17 марта 2021 года № 261 (регистрационный № 10139 от 9 апреля 2021 года) (САЗ 21-14), следующие изменения и дополнения:
а) пункт 3.1 раздела 3 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«3.1. Определение количества поставленной Абоненту активной и реактивной электрической энергии производится ежемесячно по показаниям приборов учета, указанных в Дифтарифном акте, являющимся Приложением № 2 к настоящему договору.
Датой съема показаний приборов учета потребления электрической энергии и предоставления их в Энергоснабжающую организацию устанавливается _________ число каждого месяца.
Дата съема показаний определяется в зависимости от категории потребителей в сфере электроэнергетики и утверждается руководителем Энергоснабжающей организации.»;
б) пункт 4.1 раздела 4 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«4.1. Стороны договорились, что период оплаты за потребленную электрическую энергию составляет 7 дней с даты выставления платежных документов.»;
в) пункт 4.2 раздела 4 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«4.2. В течение 12 дней с даты съема показаний Энергоснабжающая организация направляет в обслуживающий банк Абонента платежные требования-поручения для оплаты за потребленную электрическую энергию. В случае, если у Абонента отсутствует расчетный счет в банке, Абонент обязан явиться в Энергоснабжающую организацию для получения счета на оплату в течение 12 дней от даты съема показаний, указанной в пункте 3.1 настоящего договора.
На основании платежных документов, выставленных Энергоснабжающей организацией, Абонент оплачивает потребленную электроэнергию до окончания периода, указанного в пункте 4.1 настоящего договора.
В случае вступления в действие нормативного правового акта, изменяющего установленный настоящим договором порядок оплаты за электрическую энергию, Абонент осуществляет оплату за электрическую энергию в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.»;
г) раздел 4 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Абонент вправе производить оплату за потребленную электрическую энергию  по настоящему договору посредством использования единого лицевого счета Абонента, присвоенного после регистрации в личном кабинете автоматизированного информационного сервиса «Кабинет распределенного электронного документооборота» (далее - АИС «КРЭДО») на сайте Государственного унитарного предприятия «Республиканский расчетный информационный центр» в глобальной сети Интернет: https://kredo.rric.org.
Взаимоотношения сторон настоящего договора с использованием АИС «КРЭДО» регулируются подпунктом б) пункта 13.9 раздела 13 настоящего договора.
В случае вступления в действие нормативного правового акта, позволяющего Абоненту производить оплату в иные сроки, Абонент осуществляет оплату в сроки, установленные законодательством Приднестровской Молдавской Республики.»;
д) пункт 5.2 раздела 5 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«5.2. Просить приостановки поставки электроэнергии на определенный период времени.»;
е) пункт 5.6 раздела 5 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«5.6. Расторгнуть настоящий договор, письменно известив об этом Энергоснабжающую организацию в пятидневный срок.»;
ж) пункт 6.3 раздела 6 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«6.3. Соблюдать договорные величины разрешенной мощности, установленной Дифтарифным актом (Приложение № 2 к настоящему договору), и потребления электрической энергии и мощности, установленные в согласованном объеме отпуска электрической энергии и мощности на календарный год (Приложение № 3 к настоящему договору).»;
з) пункт 6.7 раздела 6 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«6.7. Представлять на согласование Энергоснабжающей организации заявку на необходимое количество электроэнергии на очередной год не позднее 1 октября текущего года.»;
и) пункт 6.11 раздела 6 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«6.11. Обеспечить беспрепятственный допуск уполномоченных представителей Энергоснабжающей организации для контроля и проверки работы расчетных приборов и систем учета электрической энергии и мощности, в том числе вторичных цепей учета (токовых и цепей напряжения).»;
к) пункт 7.2 раздела 7 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«7.2. В случае установления фактов нарушения Абонентом договорных условий, повлекших неучет или неполный учет количества потребленной электрической энергии по вине Абонента, производить перерасчет суммы, подлежащей оплате за потребленную электрическую энергию.
Энергоснабжающая организация вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке и осуществить прекращение или ограничение подачи электрической энергии в сроки, установленные Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской Республики, по основаниям:
а) неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем обязательств по оплате за потребленную электрическую энергию и услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса снабжения электрической энергией потребителей;
б) выявление фактов безучетного потребления электрической энергии, присоединения токоприемников помимо приборов учета или нарушения схем учета электроэнергии, а также, когда потребление электрической энергии осуществляется в обход приборов учета или его повреждения по вине Абонента;
в) принятие мер по предотвращению или ликвидации аварии (в том числе посредством проведения плановых работ);
г) выявление неудовлетворительного состояния энергопринимающих устройств потребителя, удостоверенного органом государственного энергетического надзора, которое угрожает аварией или создает угрозу жизни и здоровью людей;
д) необеспечение Абонентом безопасной эксплуатации энергопринимающих устройств, линий электропередач, находящихся на земельном участке, которым владеет Абонент (в том числе отсутствие персонала для обслуживания энергопринимающих устройств или договора со специализированной организацией на техническое обслуживание).
О перерывах в подаче, прекращении или ограничении подачи энергии энергоснабжающая организация должна предварительно предупредить Абонента, но не позднее 1 рабочего дня до даты введения такого ограничения режима потребления.
Подача электроэнергии возобновляется после устранения причин, вызвавших прекращение подачи электроэнергии и оплаты затрат, понесенных Энергоснабжающей организацией по возобновлению поставки электроэнергии.»;
л) пункт 7.6 раздела 7 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики исключить;
м) пункт 6.5 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать пунктом 8.5 и изложить в следующей редакции:
«8.5. Осуществить ограничение подачи электрической энергии в порядке и в случаях, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при наличии следующих обстоятельств:
а) принятие мер по предотвращению или ликвидации аварии (в том числе посредством проведения плановых работ);
б) выявление неудовлетворительного состояния энергопринимающих устройств потребителя, удостоверенного органом государственного энергетического надзора, которое угрожает аварией или создает угрозу жизни и здоровью людей;
в) необеспечение Абонентом безопасной эксплуатации энергопринимающих устройств, линий электропередач, находящихся на земельном участке, которым владеет Абонент (в том числе отсутствие персонала для обслуживания энергопринимающих устройств или договора со специализированной организацией на техническое обслуживание).
Подача электроэнергии возобновляется после устранения причин, вызвавших прекращение подачи электроэнергии и оплаты затрат, понесенных Энергоснабжающей организацией по возобновлению поставки электроэнергии.»;
н) пункты 8.5 - 8.9 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать соответственно пунктами 8.6 - 8.10;
[bookmark: _Hlk108172062]о) пункт 8.10 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать пунктом 8.11 и изложить в следующей редакции:
«8.11. Приостанавливать поставку электроэнергии на определенный период времени по просьбе Абонента.»;
п) пункт 8.11 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать пунктом 8.12;
р) пункт 8.12 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать пунктом 8.13;
с) пункт 8.13 раздела 8 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики считать пунктом 8.14 и изложить в следующей редакции:
«8.14. Расторгнуть настоящий договор по инициативе Абонента в виде письменного извещения об этом.»;
т) пункт 9.3 раздела 9 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«9.3. Стороны, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, несут гражданскую, административную и уголовную ответственность за следующие нарушения:
а) самовольное подключение к объектам электроэнергетики и потребление энергии без приборов учета;
б) повреждение или хищение Абонентом приборов учета;
в) разукомплектование и повреждение объектов электроэнергетики, хищение имущества этих объектов;
г) создание Абонентом препятствий в выполнении работ, связанных с обслуживанием объектов электроэнергетики;
д) нарушение Сторонами правил охраны электросетей;
е) нарушение Сторонами правил электроснабжения;
ж) действия с применением насилия или угрозы применения насилия, препятствующие исполнению оперативным персоналом и должностными лицами Энергоснабжающей организации своих служебных обязанностей;
з) необеспечение электроэнергией Абонента, который не допускает нарушений условий договора.»;
у) пункт 13.7 раздела 13 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«13.7. Стороны договорились, что условия заключенного договора, в соответствии с ч. 2 ст. 442 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, применяются к правоотношениям, возникшим до заключения настоящего договора, с «____» 202___ года.»;
ф) пункт 13.9 раздела 13 Приложения № 3 к Правилам электроснабжения на розничном рынке электрической энергии Приднестровской Молдавской Республики изложить в следующей редакции:
«13.9. Особые условия:
а) стороны признают юридическую силу документов, в том числе настоящего договора, а также любых документов, сопровождающих исполнение настоящего договора либо направленных на исполнение, исполненных, совершенных, переданных посредством средств электронной связи по реквизитам, определенным сторонами настоящего договора, подписанных квалифицированной электронной подписью сторон настоящего договора;
б) Оплата за потребленную электрическую энергию в личном кабинете АИС «КРЭДО»:
1) по Абонентам, зарегистрированным в личном кабинете АИС «КРЭДО», расчеты за потребленную электрическую энергию производятся путем направления Энергоснабжающей организацией банкам Приднестровской Молдавской Республики информации о начисленных суммах платежей Абонента через сервисный ресурс Государственного унитарного предприятия «Республиканский расчетный информационный центр» посредством использования единого лицевого счета Абонента;
2) Абонентами, зарегистрированными в личном кабинете АИС «КРЭДО», оплата за потребленную электрическую энергию может производиться любым доступным Абоненту способом, с использованием платежных терминалов, наличными в кассах уполномоченных банков, с использованием иных платежных сервисов;
3) определение количества поставленной Абоненту активной и реактивной электрической энергии производится ежемесячно по показаниям расчетных приборов учета, указанных в Дифтарифном акте (Приложение № 2 к настоящему договору).
Съем показаний приборов учета потребления электрической энергии и предоставление их Энергоснабжающей организации производится Абонентом ежемесячно в последний день месяца;
4) датой формирования платежного документа Энергоснабжающей организацией, предъявляемого Абоненту для оплаты за потребленную электрическую энергию, устанавливается 12 число месяца, следующего за месяцем потребления.
Оплата Абонентом потребленной электрической энергии производится до 19 числа месяца, следующего за месяцем потребления;
5) при наличии у Абонента усиленной квалифицированной электронной подписи (далее – ЭП), документы, подлежащие подписанию Сторонами в соответствии с условиями настоящего договора, могут подписываться в электронном виде при помощи ЭП, включая сам договор и дополнительные соглашения к нему.
Подлежат признанию Сторонами договора также подписанные в электронном виде и сформированные первичные документы, подтверждающие фактический объем потребленной электрической энергии и оказанных услуг.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства –
министр						                                               С.А. Оболоник

┌                                                                       ┐

image1.jpeg